

U Thant Skundžiasi, Kad Indija ir Pakistanas Neatitraukia Savo Jėgų

Jungtinės Tautos. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thant skundžiasi, kad Indija ir Pakistanas nevykdo paliaubų, neatitraukia savo jėgų iki tos vietos, kur jos stovėjo prieš susikirtimus.

Faktinai, Indija ignoravus Jungtinių Tautų reikalavimą, o Pakistanas atmetęs reikalavimą.

Nors abi šalys, Indija ir Pakistanas, reikalaujant Jungtinių Tautoms, sutiko nutraukti mūšius, bet mūšiai atsikartoja ir tokiu būdu paliaubos lauzomos. Pakistanas skundžiasi, kad dideli susikirtimai įvyko prie Fazilkos. Indijos jėgos buvusios atmuštos. 90 kareivių buvo užmušta ir 73 suimti.

Tuo tarpu Indijos premjeras Shastri, visai ignoruodamas pasikartojančius paliaubų laužymus, perspėjo didžiulias jėgas, kad jos nedarytų tokio sprendimo, kuris prieštarautų Indijos interesams.

Jungtinės Tautos pasiuntė visą eilę stebėtojų su generolu Nimmo priešakyje, kad Pakistanas ir Indija laikytųsi paliaubų. Jie tyrinėja visus susikirtimus, norėdami nustatyti, kieno kaltė.

Bet sunkiausia bus su Kašmiro klausimu. Indija duoda žinoti iš kalno, kad ji neketina

Kviečia Kinus Važiuoti Namu

PEKING. — Kalbėdamas spaudos konferencijoje, Li Tsung, buvęs veikiančiu Kinijos prezidentu pabaigoje Čiang Kai-šeko viešpatavimo, ragino užsienyje gyvenančius kiniečius vykti namo.

Li Tsung buvo išbėgęs į užsienį, kai Čiangkaišekas pralaimėjo, nekūrį laiką skaitėsi bėglių valdžios viceprezidentu, bet paskui jis gyveno Jungtinės Valstijose 16 metų. Du mėnesiai atgal jis grįžo į Kiniją.

Jis sako, kad Kinija prie komunistinės valdžios daro didelį progresą. Taipgi jis smerkė JAV imperializmą.

Kiniečių užsieniuose yra apie 17,000,000. Niekas nesitiki, kad jie visi grįžtų. Bet gali atsirasti iš bėglių, kaip kad ir jis pats, kurie grįš.

daryti nuolaidų, nežiūrint to, kad tenai didžiuliam gyventojų sudaro musulmonai.

Indijos parlamento narių tarpe susidarė grupė atstovų, kurie reikalauja, kad Indija eitų prie gaminimosi nuklinių bombų, kad būtų tvirtesnė atsilaikyti prieš Kiniją.

Kaip žinia, Kinija jau darė bandymus su atominėmis bombomis. Taipgi ji statė griežtus reikalavimus Indijai Pakistano ir Indijos susikirtimo metu. Ji reikalavo sugriauti fortifikacijas Sikkim srityje, viešai stojo Pakistano pusėj.

Indijos ir Pakistano konfliktas, atrodo, bus sunki problema Jungtinės Tautos. Gal sunkesnė negu bet kuri kita.

Dar Vis Prieš Kinijos Priėmimą

Jungtinės Tautos. — Nežiūrint to, kad daugelis tautų agituoja už Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas, įskaitant ir jų generalinį sekretorių U Thant, Jungtinių Valstijų atstovas A. J. Goldberg kalbėjo prieš Kinijos priėmimą.

Girdi, Kinija norinti pakeisti pasaulį per jėgą.

Tai sena maldelė. Kinija nekariauja su nieku, kai tuo tarpu Jungtinės Valstijos kariauja Vietname, norėdamos sulaukyti žmonių pastangas apsispręsti, įsikišo į Dominikos respubliką, į Kongo respubliką ir t. t.

JAV politika ardo Jungtines Tautas.

TSRS ĮSTATYMAS SKELBS 15 KALBŲ

MASKVA. — Nuo spalio 1 dienos Tarybų Sąjungoje visos sąjunginiai įstatymai, dekretai ir šiaip valdžios pranešimai vėl bus pradėti skelbti visų 15 tarybinių respublikų kalbomis.

Anksčiau taip pat buvo skelbiama visomis kalbomis, bet premjeras Chruščiovas tai buvo panaikinęs. Tarybinės respublikos į savo kalbas išversdavo savo ruožtu.

MASKVA. — TSRS mokslininkai iššovė į erdvę 85-tą "Kosmoso" satelitą.

NAUJI DEMOKRATAI ŽIŪRI Į KVEBEKĄ

VANCOUVER, B. C. — T. C. Douglas, naujų demokratų nacionalis lyderis, čia kalbėdamas pareiškė, kad jo partijos programa geriausiai atitinka Kvebeko provincijos žmonių interesus.

Praėjusiuos rinkimuos, nauji demokratai daugiausia laimėjo Britų Kolumbijoj.

ATSIRANDA SKEBŲ LAIKRAŠČIŲ TARPE

NEW YORK. — Sustreikavus New York Times darbininkams, užsidarė ir kiti laikraščiai, simpatizuodami New York Times, išskyrus vieną, kuris neprigulėjo prie laikraščių asociacijos. Bet pirmadienį pradėjo eiti Herald Tribune, tokiu būdu virsdamas skebu.

New York Post išėjo iš asociacijos keli metai atgal, tad jis nebuvo sulaukytas visai.

Traukinių Kompanijos Ruošiasi Divorsuotis

MONTREAL. — Spalio 30 dieną pasibaigs 30 metų sutartis tarp CPR ir CNR traukinių kompanijų dėl operavimo bendrų keleivinių traukinių tarp Toronto ir Montrealo, Toronto ir Ottawos, ir Montrealo ir Kvebeko. Nuo spalio 30 dienos kiekviena veiks atskirai.

Traukinių kompanijos skundžiasi, kad jos turi deficito. Pavyzdžiui, CPR kompanija turėjusi \$26,000,000 nuostolio ant keleivinių traukinių. Kalba apie eilės traukinių sulaukymą, nekurių linijų visišką uždarymą.

Traukiniams labai didelę kompeticiją sudaro automobiliai, autobusai ir orlaiviai, kas liečia keleivių pervežimą.

VALDŽIA DUOSIANTI PARAMOS \$500,000,000

OTTAWA. — Federalė vyriausybė siūlo provincijoms \$500,000,000 dėl medikalių tyrimų ir lavinimo priemonių išplėtimo per 15 metų.

Provincijos atsinešančios tai prielankiai.

100,000 Seks Teach-in Toronto Universitete

TORONTO. — Tikimasi, kad 100,000 asmenų Kanadoje ir Jungtinės Valstijose seks trijų dienų "Teach-in" Toronto universitete spalio 8-9 dienomis. Šis "teach-in" arba universitetų dėstytojų ir studentų debatai rengiamas diskusavimui revoliucijos problemų Azijoje ir Lotynų Amerikoje.

Bell Telephone linijos perduos diskusijas į visus Kanados universitetus ir 200 Jungtinių Valstijų universitetų, kurių personalai bus susirinkę į sales pasiklausymui šių debatai.

Diskusijose dalyvaus visa eilė tarptautiniai gerai žinomų

Lietuvoje Unijos Turi 862,942 Narius

VILNIUS. — Lietuvos profsąjungų (unijų) suvažiavime čionai buvo raportuota, kad Lietuvoje profsąjungos turi 862,942 narius. Prie to, apie 50,000 narių yra moksleivių profsąjungoje.

Profsąjungoms dabar priklauso ir tarnautojai, žemės ūkio darbininkai ir kiti darbo žmonės.

Aktyviai veikiančių profsąjungose yra 250,000 žmonių.

Profsąjungų tarybos prezidento pirmininku išrinktas P. Dobrovolskis, sekretoriais — P. Gabrėnas ir B. Lopata.

Suvažiavimas aptarė daugelį svarbių reikalų. Kalbėjo eilė svečių.

WASHINGTON. — Žemės ūkio Kongreso butas, 312 balsų prieš 52, priėmė rezoliuciją, kurioje sakoma, kad JAV naudotų ginkluotas jėgas prieš bet kurią Lotynų Amerikos šalį, jei joje "komunistai bandytų imti valdžią į savo rankas".

Ši rezoliucija nėra įstatymas, tik rodanti sentimentą.

TORONTO. — Inco (Tarpautinė nikelio kompanija) skelbia, kad ji išleis \$79,000,000 išplėtimui savo operacijų Sudburio apylinkėj.

1964 metais Inco pagamino 44,000,000 svarų nikelio arba 69 procentus Vakarų nikelio gamybos. Šiais metais tikisi pasiekti 50,000,000 svarų.

žmonių. Pavyzdžiui, Dr. Chedi Jagan, buvęs Britų Gvinijos premjeras; Patrick Gordon Walker, buvęs Britanijos užsienio reikalų ministras; Pedro Nunez, Dominikos Respublikos veikėjas; Roger Garaudy, Francijos Komunistų Partijos Centro Komiteto narys.

Kalbės Pham Van Choung, Pietų Vietnamo Nacionalio Pasiluosavimo Fronto spaudos atstovas Pragoje. Bus atstovas ir nuo Saigono vyriausybės.

Spalio 8 dieną bus diskusuojama revoliucijos ir ideologijos konflikto klausimas. Sekančią dieną bus diskusuojami Dominikos Respublikos ir Vietnamo klausimai. Tarp kalbėtojų Vietnamo klausimu bus ir Kambodijos valstybės sekretorius Phuong Nargain.

Diskusijose apie revoliuciją ir teisę apsipręsti kalbės daugelis žymių žmonių, akademikų ir valstybininkų.

Tokie "teach-in" buvo surengti Jungtinės Valstijose, bet jie buvo daug siauresni. Šis apims visus Šiaurės Amerikos universitetus ir svarstys daugiau klausimų. Ypač įdomios diskusijos bus revoliucijos ir apsisprendimo klausimais, nors nemažiau svarbos turės diskusijos ir apie Dominiką ir Vietnamą.

Juan Bosch Jau Grįžo Dominikon

SANTA DOMINGO. — Buvęs Dominikos prezidentas Juan Bosch jau sugrįžo Dominikon ir buvo labai entuziastiškai sutiktas. Jis buvo nušalintas militarinės jutos, prieš kurią buvo išsiveržęs sukilimas pastaruoju laiku.

Priešai pasitiko šaudymais, bet didelių incidentų neįvyko.

Reporteriams pareiškė, kad dabar svarbesniu klausimu yra išprašymas laukan svetimų militarinių jėgų, negu rinkimai. Kaip žinia, amerikiečiai tebėra Dominikoj. Bosch sakė, kad Dominika tebėra okupuotas kraštas.

Yra manoma, kad Bosch vėl kandidatuos į prezidentus, kada įvyks rinkimai. Jis turi didelį pritarimą Dominikos visuomenėje.

Iš Kanados Gyvenimo

United Auto Workers of America unija ir de Havilland Aircraft of Canada Ltd. ir American Motors (Canada) Ltd. susitarė ir streikas tose įmonėse užsibaigė. Abiejose įmonėse (Toronte ir Bramptone) streikavo 6,000 darbininkų. Streikas truko virš mėnesio laiko.

Kokiomis sąlygomis susitarė, dar nesakoma. Bet atrodo, kad darbininkai bus išsikovoję algų pakėlimą ir kitų pagerinimų.

Canada Cement Co. Ltd. Woodstocke, Ontarijoje, paskelbė, kad padidins cemento gamybą nuo 3,500,000 statinių per metus iki 6,750,000 statinių. Fabriko praplėtimui bus išleista \$20,000,000.

Kadangi bus įvesta daug mašinerijos ir bendrai technologijos, tai fabriko padidinimas pusiau nereikš, kad bus paimta daug naujų darbininkų.

Premjeras L. B. Pearsonas įžanginėj rinkimų kalboje pabrėžė, kad pats svarbiausias rinkimų klausimas yra siekimas didžiumos. Neturint didžiumos, sakė jis, sudaro tokią situaciją, kad negalima žinoti, kada valdžia bus nuverstą ir rinkimai turės įvykti.

Prie to, jis žadėjo, jeigu vėl būtų išrinkti liberalai, didesnę federalę paramą apšvietai.

Tikėsit ar ne, bet įvairios organizacijos Toronte šiais metais nori sukelti \$69,000,000.

Vien United Appeal nori virš \$10,000,000.

Liepos mėnesio pabaigoje Kanadoje ėmė nedarbo apdrau-

da 184,400 asmenų. Per liepos mėnesį padidėjo 3,700 asmenų. Bet lyginant su praėjusiais metais, tai pabaigoj liepos šiemet buvo 20,000 mažiau.

Astronomai planuoja perkelti Ottawos Dominion Observatoriją į Britų Kolumbiją. Sako, kad ant Mount Kobou, netoli Osoyoos, Okanagan slėnyje, būtų geriausia vieta.

Ottawoje miesto šviesos pradėjo trukdyti observatorijos darbus.

Požeminis traukinys Toronte po Bloor gatvę nebus atidarytas gruodžio 31, kaip buvo skelbiama. Dėl įvykusio mūrinių streiko, darbai susitrukė.

Bet yra tikimasi užbaigti ir atidaryti pora mėnesių vėliau. **Kanadietis**

Pradėkime LB Vajų

Nuo lapkričio 1 d. prasidės dviejų mėnesių Liaudies Balso vajus gavimui naujų prenumeratų, atnaujinimui senų ir sukėlimui \$4,000 būtinais reikalingos paramos dėl savaitraščio išlaikymo. Šiam vajui uždaviniai dideli ir bus sunku išpildyti, bet be jų išpildymo Liaudies Balsas atsidurtų į kritišką padėtį.

Per 33-jų metų Liaudies Balso gyvavimo laikraščio skaitytojai ir rėmėjai neleido jam suklypti. Tiesa, laikraštis niekad nepajėgė ir nepajėgia mokėti laikraščio darbininkams net arti vidutinės Kanados paprasto darbininko algas, bet kaip vajininkai, skaitytojai ir rėmėjai, taip ir Liaudies Balso darbininkų, bendras pasiaukojimas sudarė galimybes savaitraščiui įžengti į 34-tus savo gyvavimo metus ir dabar grumtis su sunkumais, kuriuos didina skaitytojų mirtys, senatvė, negalavimai, visko pabrangimas bei dolerio nuvertinimas.

Paprastai laikraščių išsilikymas daugiausia remiasi ant gaunamų įplaukų už skelbimus, kurių darbinikiškiems laikraščiams sunku gauti, o jei kiek gaunama, tai su labai žema kaina. Pirmiau valdiškos įstaigos visuomeninio pobūdžio skelbimus duodavo visiems laikraščiams, bet keletas metų atgal paveikti reacionierių neduoda pažangiems laikraščiams savo skelbimų. Tas Liaudies Balsui sumažino metines įplaukas apie \$1,000. Šią spragą rėmėjai ryžtingai užpildo su didesniu pasiaukojimu.

Už laikraščio išsiuntinėjimą dabar paštui, ypatingai siunčiant į užsienį, reikia du kart daugiau mokėti negu mokėdavome keli metai atgal. Nuo naujų metų vėl paštas pakelia mokesť. Ir šią našta rėmėjams teks panešti.

Bendrai sunkėja Liaudies Balso išlaikymas, o jo uždaviniai lietuvių išeivijoje padidėja. Kada mūsų kartos amžius



Tai Bahtiarov ir Ozernoi, muzikinė pora, kuri dainuoja, šoka ir groja, dažnai vienu sykiu groja ir šoka. Jie yra vienas iš 20 numerių, sudarančių Maskvos Muzikos Halę. Juos visus bus galima pamatyti ir išgirsti O'Keefe Centre nuo spalio 11 iki 16.

gilėja ir organizacijų veikla lėtėja, tai Liaudies Balso visuomeniniai uždaviniai neišvengiamai didėja.

Visi Liaudies Balso skaitytojai turime rimčiau susirūpinti savaitraščio išlaikymu. Kur kam pasitaiko kokia progelė pasidaruoti ar paremti Liaudies Balsą, tai nuo dabar pradėkime vajaus veiklą. Nuo spalio 1 d. gauti vajaus veiklos rezultatai bus įskaityti į vajaus sąskaitą ir kredituota vajininkams.

K. Kilikevičius

Tarybiniai Muzikantai Toronto O'Keefe Centre

TORONTO. — Torontas bus pirmas miestas Šiaurės Amerikoje, kur Tarybų Sąjungos muzikantai pedamonstruos savo

talentus. Spalio 11 jie pradės visos savaitės viešnagę O'Keefe Centre.

"Moscow Music Hall" buvo sudarytas praėjusiais metais ir pasiūstas į Paryžių. Jis turėjo tokį pasisekimą, kad paskui jis buvo pakviestas į Šveicariją ir Belgiją, iš kur sugrįžęs į Franciją išbuvo 4 mėnesius.

Moscow Music Hall yra toks ansamblis, kuris charakterizuojasi nepaprastais aktais: akrobatais, dziogleriais, dviratininkais ir stipruoliais. Ir viskas jiems atrodė taip lengvai sekasi.

Kiekvienas dalyvis yra pripažintas tarybinis aktorius, įskaitant ir tvirtuolį Guneadij Popovą, kuris lipa į stulpą viena ranka, kitoj laikydamas 50 svarų.

Tarp aktorių yra Radouga merginos, atsižymėjusios bale-

(Pabaiga ant 8 pusl.)

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis "LITERATORA IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesť apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Los Angeles mieste mirus Julei Sarapienei, reiškiamė gilią mūsų užuojautą jos vyrui Samuoliui, dukterims ir visiems jo artimiesiems.

Matas ir Emily Šimkūnai

Port Credit, Ont.

Mirus mano pirmųjų dienų Kanadoje draugui

JURGIUI RACIUI

reiškiu gilią užuojautą jo gyvenimo draugei, dukrai ir kitiems jo artimiesiems.

B. Kvietinskas

Montreal, Que.

Mus pasiekė liūdna žinia iš Los Angeles, kad mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo mūsų gerą draugę

JULĖ SARAPIENĖ

Reiškiamė gilią užuojautą jos vyrui, dukterims, žentams, anūkam ir giminėms JAV, Lietuvoj ir kitur.

J. S. Alelunai

S. P. Repšiai

A. E. Byrai

P. S. Pajuodžiai

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

PIRMAS ŽINGSNIS PADARYTAS

Indija ir Pakistanas paklausė Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos ir sulaukė mūsų. Tas reiškia, kad bereikalingas kraujo liejimas, žmonių žudymas ir miestų ir kaimų naikinimas sulaukytas. Bet tas yra tikrai pirmas žingsnis kelyje į tikrą taiką. Pakistano atstovas pasakė, kad konfliktas gali atsinaujinti, jeigu Jungtinės Tautos nedės pastangų išspręsti ginčą tarp Indijos ir Pakistano dėl Kašmiro.

Kašmirus yra opus Indijos ir Pakistano klausimas. Abi šalys pyksta dėl Kašmiro nuo to laiko, kai jos gavo nepriklausomybę. Jos buvo pradėjusios kariauti dėl Kašmiro anais metais, bet Jungtinės Tautos įsikišo ir buvo sudarytos paliaubos, paliekant abi puses tose vietose, kurias jos turėjo savo žinioje iki paliaubų.

Be abejonės, tai bus sunkus klausimas Jungtinėms Tautoms. Bet jos turės dėti visas savo pastangas, kad suradus kokią nors išeičių, kuri apramtintų ir Indiją ir Pakistaną. Taip pat ir Indija su Pakistanu turės nusileisti, pasitenkinti viduriu. Kitaip, jos ir vėl susikirs. O karas joms yra baisi nelaimė. Ir be karo jos yra labai sunkioje ekonominėje padėtyje.

"DIDELĖ PERGALE"

Didžiai pavadino didelę pergalę Vatikano Tarybos priėmimą rezoliucijos projekto, kuriame pasisakoma už religinę laisvę. 1997 balsais prieš 224 Romos katalikų aukštoji dvasikija endorses taip vadinamą religinę laisvę.

Deklaracijoje sakoma, kad nei vienas žmogus negali būti verčiamas elgtis prieš savo sąžinę, taigi negali būti draudžiama elgtis pagal savo sąžinės diktatą, jeigu tikrai neliečia visuomeninės moralės, tvarkos ar kitų teisių.

Deklaraciją dar peržiūrėsianti komisija, bet pagrindai esą nebegalimi pakeisti.

Tai esąs didelis liberališkesnių elementų laimėjimas. Konservatyviškieji opozicionieriai buvę sumušti.

Kiek kam iš to bus naudos, sunku pasakyti. Gal tas padės religininkams geriau sugyventi. Bet dėl to liaudžiai nebus lengviau. Visos religijos yra dvasinis žmogaus pavergimas, jo nužeminimas.

GEDOS LAIKOTARPIS

Nuo dabar iki lapkričio 8, kuomet įvyks Kanados federalio parlamento rinkimai, Kanadoje, galima sakyti, bus gėdos laikotarpis. Per šį laikotarpį politikieriai išlies vienas ant kito visą tulžį, kokią tik turės. Jie išvardins visus trūkumus, visus nusikaltimus, visus kitokius negerumus. Skaitant laikraščius susidaro vaizdas, kad Kanados didžiosios politinės partijos susideda iš didžiausių nevykėlių, politinių šarlatanų. Tokia tai mūsų rinkiminė tvarka. Politikieriai riejasi pirm rinkimų, riejasi po rinkimų parlamente, kuriems pavyksta patekti tenai. Pirmą eina rietenos tikslu oponentą suniekinti, kad pačiam gautų daugiau balsų. Paskui riejasi, kadangi pralaimėjusieji jau pradeda ruoštis kitiems rinkimams.

Ką gali žmonės daryti tokioje situacijoje? Be abejonės, maža nauda klausytis tų rietenų. Reikia spręsti žmones, kam jie verti, iš jų darbo praeityje. Nesvarbu, ką jie sako dabar, prašydami balsuoti už juos, bet kas jie yra, ką jie darė visuomenės labui prieš tai.

Čia, žinoma, neįmanoma apkalbėti juos visus. Kiekvienos konstitucijos balsuotojai turi stengtis kuo plačiau pažinti tuos žmones, kurie kandidatuoja. Jie daugiau ar mažiau yra buvę visuomenės akivaizdoje per praėjusius metus.



Rojus Mizara svečiuose pas liaudies poetą J. Krikščiūną-Jovara, Šiauliuose.

Jie Pralenkia ir Mūsų "Išvietintus" Paukštelius

Financial Post, biznio laikraštis, štai ką sako apie birčistus:

"Vieną sykį į metus visi John Birch draugijos nariai, Jungtinių Valstijų propagandos grupė, kuri politiniai stovi į dešinę nuo Louis XV, gauna žinių, tiesiai iš arklio 'rompo', kas dedasi pasaulyje.

"Jų oficialus žurnalas skelbia metinę 'apžvalgą', sakoma paruoštą 'aukštai kvalifikuotų ekspertų', rodančią plotį komunistų galios Jungtinėse Valstijose ir kitur.

"Kanada, vėliausias numeris sako, dabar nuo 60 iki 80 procentų yra komunistų kontrolė. Tas nustebins Kanados raudonuosius. Jie nežino savo jėgos.

"Jie naudoja ją, sako birčistai, slopinimui oponentų. Įstatymą 'uždraudimui' antikomunizmo, išrodo, 'klastingai pasiūlė' 'paskilbę Lester Pearson'.

"Kanada, žinoma, nėra vienintelė Bircho šunnamyje. Sakoma į sąrašą šalių, kurios nuo 60 iki 80 procentų (ar daugiau) yra raudonųjų kontrolė, įeina Jungtinės Valstijos, Britanija, Francija (nuo 70 iki 90 procentų) ir 84 kitos.

"Tikrai 21 šalis randasi gerą padėtyje, kuriose komunistų kontrolė žemiau 40 procentų, pagal tuos ekspertus. Jas sudaro Vakarų Samoa (švariausia iš visų nuo 0 iki 10 procentų), Bechuanaland, Ispanija, Portugalija, Angola, Mozambika, Sarawakas, Čiang Kai-šeko sala, Šveicarija, Jordanas, Kuwaitas, Sierra Leone, Malta, Pietų Afrika ir Nicaragua.

"Sunku suprasti, kaip Sarawakas ir Bechuanaland galėtų atvesti Jungtines Valstijas ir Britaniją atgal prie teisingo galvojimo. Jeigu, kaip Voltairas sakė, dievas yra didelių batalionų pusėj, tai birčistai turi didelę ir sunkią kovą priešakyje.

"Kas nesunku matyti, tai yra tas, kad jei nors pusė procento Jungtinių Amerikos Valstijų piliečių birčistų juokdarystės ima rimtai, tai Amerikos supratimas pasaulinių reikalų kartais gali būti aptemęs".

Jungtinių Valstijų ir Kanados lietuvių veiksniai yra, galima sakyti be perdėjimo, lietuviški birčistai. Skirtumas tik gal tas, kad amerikiniai birčistai savo "teorijas" skelbia sykį į metus, o mūsų šaliai atrajoją kas savaitę per savo leidinius. Antikomunistinis užsidegimas visai sužalojo jų protą. Ne vienas visai nusirito nuo koto, kaip nusenęs grybas.

Beje, jeigu padėtis pasaulyje tokia, kaip birčistai skelbia, tai kokia gi viltis gali būti mūsų buvusiems ponams atgauti prarastą galią, dvarus ir fabrikius?

J. P.

Tiesos Jie Nemėgsta

Čikagoje išeinančiame lietuvių "socialistų" laikraštyje Naujienose buvo tokia korespondencija:

Kostas Urnežis, prieš porą savaitių sugrįžęs iš Lietuvos, šeštadienį prie 69-os ir Sacramento, Marquette Parke, Alvedo vadovybės buvo pakviestas papasakoti susirinkusiems alvediečiams savo įspūdžius iš gyvenimo dabartinėje Lietuvoje. Prisirinko didokas būrelis alvediečių — vyresniųjų ir jaunimo — ir Dr. Adomavičius, padaręs truputį įvadą, tuojau padavė mikrofoną Los Angeles lietuviui, besisvečiuojančiam Čikagoje.

Kostas Urnežis, apie politines kovas mažai tenusimanantis, bet pasirodyti labai mėgstantis žmogus, savo pranešimo nepagalvojęs ir tokiam pranešimui visai nepasiruošęs, tuojau

pradėjo kirsti iš peties:

— Dvi savaites praleidau Lietuvoje, buvau Vilniuj, Trakuose ir Radviliškyje. Lietuvoje padaryta didelė pažanga, visi dabar daug geriau gyvena. Krautuvės pilnos maisto, restoranai pilni žmonių, Vilniuje namų statyba eina visu smarkumu... Aš pats mačiau, kaip Vilniuje stato naujus namus... Laukai žaliuoja, grikliai gražiai auga, rugiai plaukia, žmonės laukus dirba. Ežių dabar nėra, užtat javai kaip paklodės linguoja... Visi turėtų pamatyti, kokios pakaitos padarytos Lietuvoje... Aš visko negalėsiu papasakoti, bet aš patarčiau iš širdies ir pačiam pamatyti, kokia ten pažanga padaryta... Patariu Jums patiems nuvažiuoti, jeigu jūsų rankos švarios...

Si paskutinė pastaba atkreipė klausytojų dėmesį. Iki šio meto jie atidžiai klausė Urnežio kalbos, bet po šios pastabos jie pradėjo vienas į kitą žiūrėti ir kuždėti. Jeigu Urnežis vienu pasakymu būtų pasitenkinęs, tai gal klausytojai būtų šią pastabą prariję ir tylėję, bet už kiek laiko kalbėtoji pritrūko žodžių; jis nežinojo, ką pasakyti; jis ir vėl pakartojo tą patį patarimą važiuoti tiems, kurių rankos švarios.

Antros pastabos klausytojam jau buvo per daug. Kiekvieno klausytojo rankos buvo tokios švarios, kaip ir paties Kosto Urnežio, o gal dar žymiai švaresnės. Jie neiškentė, kad šitokią sakinį kas drįstų jiems antrą kartą drėbti. Klausytojų tarpe tuojau pasigirdo šauksmai:

— Varykite nuo mikrofono tą bolševiką! Neleiskite jam kalbėti ir mus įžeidinėti! Tegu jis pirmą savo liežuvį numazgoja, o vėliau čia mums niekus pasakoją...

Klausytojų tarpe kilo toks didelis triukšmas, kad apie tolimesnį pasakojimą ir kalbos negalėjo būti. Dr. Adomavičius dar bandė įtikinti klausytojus, kad pirmą išklaustytą sugrįžėlio įspūdžių, apklausių jį, o vėliau darytų sprendimus, bet klausytojai nenorėjo Alvedo vadovo klausyti. Protestai buvo tokie garūs, kad Kostas Urnežis turėjo pasitraukti. Auditorija nenorėjo klausyti neprasto jo liežuvio. Buvo susirinkę buvę mokytojai ir jų vaikai, jam nebuvo jokio reikalo kalbėti apie švarias ar nešvarias rankas.

Urnežis yra muzikantas, šokėjas ir dainininkas. Kažkam atėjo "geniali" mintis leisti keliautojui padainuoti kokią dainelę, apaminti susirinkusius, o vėliau jau jis pats norėjo papasakoti ir apie kitą medalio pusę, bet jo užtraukėji "gegužio žiedai" klausytojų nepaveikė. Ne tik politinė jo nuovoka suminkštėjusi, bet ir balsas jau išrėktas, tai klausytojai neleidė jam ir dainos baigti. Prie stalo atsirado klausytojų, kurie (Nukelta ant 6 pusl.)

Montrealo žinios

Pranešu - Kreipiuosi

Jau anksčiau buvo pranešta aldiečiams ir visiems geros valios tautiečiams, kad jau atėjo LLD išleista anglų kalba knyga "Lithuania — Past and Present", kurioje trumpais bruožais atžymėta mūsų tautos istorija — jos gili praeitis ir dabartis. Kadangi šiais metais aldiečiai gaus net kelias knygas, tai man susidarys sunkumų jas išdalinti, todėl prašau narių kooperacijos — pasistenkite patys atsiimti.

Centro ir valdybos vardu kreipiuosi į visus tautiečius, kad ši knyga būtų kuodaugiausiai išplatinta tarpe čia gimusio jaunimo, ypačiai tėvai pasistenkite supažindinti savo vaikus ir anūkelius su tėvų gimtuoju kraštu.

L. Kisielis

Naujas Kapas

Rugsėjo 14 d. mirė Uršulė Prišmantienė (Koklerytė), sulaukusi 59 metų amžiaus. Paliko liūdesyje gyvenimo draugą, artimas gimnaitis — Karpavičienę, Nelę Kukenienę, Albiną Astrauskienę ir kitus gimines. Taipgi daug bičiulių. Buvo daug vainikų ir į kapus palydėjo daug pažįstamų.

Išsėkis ramiai naujos tėvynės žemelėje, o vyrui ir artimiesiems gili užuojauta.

K.

Ligonial

Vic Adomonis išvyko į Žydų ligoninę dėl ištyrimo sveikatos. Taipgi Emilė Skardžiuvienė randasi Viktorijos ligoninėje dėl sveikatos ištyrimo. O Elzė Urbanavičienė negaluoja dėl skaudamos rankos. Gydosis namie.

Linkiu ligoniams greitai pasveikti.

Susilaukė Sūnaus

J. ir J. Mackevičiai (Vlado sūnus) susilaukė sūnelio.

Apsivedė

Rugsėjo 18 d. sukūrė šeimyninį gyvenimą Dana Januškytė su ukrainų tautos vaikinu. Medaus mėnesį praleisti išvyko į Meksiką. Daug laimės jaunajai šeimai.

Priešvedybinė Staigmena

Rugsėjo 22 d. įvyko priešvedybinė partija dėl Elenos Rink, kurios vestuvės su Peteriu Jurgučiu (Petro Jurgučio sūnum) įvyks pabaigoje spalio mėnesio.

Parvyko iš Vlešnagės

Petrė Bendžaitienė tik ką sugrįžo iš ilgos viešnagės, aplankius savo dukterį, kuri gyvena Winnipege.



Ji yra 21 metų amžiaus mergina, kuri mėgsta keistus drabužius, baldus, taipgi "vabalus", bet kuomet ji dainuoja, pasidaro Catherine McKinnon, Nova Scotijos mergaitė su labai malonių supranu. Ją galima matyti ir girdėti ant televizijos programos "Don Messer's Jubilee".

Prisiminus J. Račį

Su velioniu Jurgiu Račiu susipažinau berods 1929 metais. Tuomet dauguma mūsų žalių kaimo bernelių rasdavome užėigą taip vadinamoj šv. Kazimiero parapijos svetainėj, kuri buvo stropiai sekama kunigo ir jo ištikimų parapijonų. Kunigas norėjo žinoti, ką "grinoriai" kalba, ką veikia.

Kartą buvome sutvėrę Vyčių kuopą, kuri mirė neparodžius platesnės veiklos kaip lietuviška jaunimo organizacija Montreale.

Pasikalbėjimuose su Jurgiu patyriau, kad ir jis nepatenkintas draugyste su klerikalais. Nors tuo metu buvo pradėjus plačiai veikti Lietuvių Literatūros Draugijos kuopa ir Montrealo Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija, tačiau mudu dar nenorėjome stoti į jas. Buvo kalbama, kad neduos pilietybės popierių tiems, kurie priklausys prie jų.

Kad išvengus klupsčiojimo prieš kleboną, mes sumanėm sutverti neprigulmingą jaunimo kuopą, panašią tuo metu

Lietuvoje veikusiai Jaunimo Sąjungai. Susirinkome pas V. Narusevičių, kur ir J. Račys gyveno. Keli iš jų, dalyvavusių, ir dabar gyvena Montreale. Pirmininku išrinkome Navicką (vardo nebeapmenu). Jis dabar randasi JAV. Vėliaus paaiškėjo, kad jis buvo kunigo ištikimas batlaizys, Smetonos garbintojas.

Kitą sekmadienį turėjo įvykti antras susirinkimas, bet J. Račys pranešė, kad šeiminingai, sužinojusi apie mūsų susi-

rinkimą per kunigą, gramojo paėmimu šluotos mums, jei susirinksimė. Taip ir mirė mūsų jaunimo organizacija.

Po kiek laiko man teko susipažinti su draugu K. Kilikevičium, dabartiniu LB administratorium, kurio kalbinamas aš įstojau į ALL Draugiją bei kitas organizacijas. Neužilgo įstojau ir mūsų talentingas scenos veikėjas J. Račys.

Neilgai man teko veikti su draugu nes jis, gyvenimo sąlygų verčiamas, turėjo palikti Montrealą. Bet matydamas spaudoj jo veiklą, visuomet didžiavausi, kad užmezgiau draugystę su juom. Gaila, kad per anksti mirtis pakirto jo gyvybę.

Išsėkis, mielas drauge, palikęs gražius prisiminimus, o mes tęsime darbą toliau, kol pajėgsime.

B. Kvietinskas

TIESOS JIE NEMĖGSTA

(Atkelta nuo 4 puslp.) smerkė Urnežį, Lietuvon važinėjusį ir Lietuvos gyvenimo tikrovės nemačiusį... Buvo ir tokių, kurie grasino įspūdžių pasakotojui; reikalavo, kad jis atsiprašytų už įžeidimus. Urnežį į Marquette Parką atlydėjusios moterėlės pradėjo raginti "kalbėtoją" eiti namo, kad koks nemalonumas neatsitiktų...

Jie taip užsirūstino ant to žmogaus ne tiek dėl to išsireiškimo, kiek dėl to, kad jis nešmeizė Lietuvos, o dar pagyrė. Beje, tie žmonės pademonstravo ir savo "kultūringumą".

BOLIVIJOS KASYKLŲ RAJONE KARAS

LA PAZ. — Bolivijos alavo kasyklų rajonuose vyksta tikras karas. Kasyklų darbininkai prieš kariuomenės dalinius kaunasi dinamito bombomis mėtydami ir kitokiais jiems prieinamais pabūklais.

Vyriausybės pranešimu, iki šiol jau yra 32 užmušti ir 105 sužeisti.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VL 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausiają STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Parduodamas Biznis

Fish and Chips restoranas. Labai gera vieta. Žema kaina. 461 Regina Ave., Verdun.



Vaidelis iš dainų šventės Vilniuje. Tai dar ne pats seniausias dainų šventės dalyvis.

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 3 dieną, 2 val. po pietų, savoį salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir raginami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius, kurie dar nėra apsimokėję.

Siame susirinkime reikės pabaigti rinkti kuopos atstovus į Draugijos suvažiavimą. Pasi- stenkite dalyvauti.

T. Rimdžius

Kuopos sekr.
Telefonas: 922-3215

KLLD Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 6 d., 7 valandą vakarė, 160 Claremont St.

Prašome ir kviečiame visus narius atsilankyti. Yra svarbių

O'KEEFE CENTRE

Front & Yonge

EM. 3-6633

Tiktai Vieną Savaitę!

SPALIO - OCTOBER 11 - 16

Pirmu kartu Šiaurės Amerikoje

MOSCOW
MUSIC HALL

Vakarais nuo 8.30 Dienomis nuo 2 p. p.

Pirm. - ket. vak. \$2.25 iki \$5.00

Penk. ir šešt. vak. \$2.75 iki \$6.00

Dienomis nuo \$1.50 iki \$4.00

Box Office atdaras nuo 11 v. ryto iki 9 v. v.

Sako Toronto Naciai Lavinasi ant Farnos

York universiteto studentas, vienas iš trijų Toronto studentų, kurie buvo įstoje į Kanados nacių grupę sausio mėnesį, papasakojo, kad nacių grupės nariai lavinasi ant vienos farmos prie Toronto.

John Dingle, minimas stu-

reikalų aptarti, pasikalbėti.
Kuopos Valdyba

dentas, sakė, kad naciai praktiškai buvo šaudymo skvadu. Komanda buvo duodama vokiečių kalba.

John Dingle, jo brolis Christopher, Toronto universiteto studentas, ir Ronald Battoro, York universiteto studentas, pasakojo savo patyrimus su naciais susirinkime N3, antinaciskos organizacijos, kuri rūpinasi, ką naciai veikia Kanadoje.

Christopher Dingle pasakojo, kad jie priklausė tai nacių grupei 6 mėnesius ir buvo jau pakelti iki SS skyriaus vadovų.

Jie lankė nacių savaitinius susirinkimus nacių štabe ant Rhodes Ave. ir įvairiuose Toronto viešbučiuose. Daugelį tų susirinkimų jie užrekordavo ant juostelių. Dalyvų juostelių buvo perleistas per patefonus ir 150 susirinkusiųjų antifašistų pasiklausė nacių mitingų.

Studentai sako, kad prie tos nacių grupės Toronte priklausė 17 asmenų. Ji turinti apie 50 simpatikų. Bulgarių grupė iš 30 buvusių SS vyrų, esanti afilijavusi prie nacių partijos.

N3 organizacija yra susidariusi Toronte daugiausia iš nukentėjusių nuo nacių žmonių.

LAIKRODININKAS

F. Bočulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliubinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta.
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri- taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Tarybiniai Muzikantai Toronto O'Keefe Centre

(Atekelta nuo 3 pusl.)

rinose, kurios pasirodo septyniuose muzikiniuose numeruose.

Į programą įeina ir originalios Leningrado lėlės (Efimo Levinsono ir Grigoro Polikarpovo).

Programai akompanuoja didelis orkestras, į kurį taipgi į-

eina dainininkai Yuri Goulaev ir Kira Smirnova, akordianistai Nicholas Ozernoi ir Valeri Batiarov.

Visai programai vadovauja žinoma pora kaip Belov ir Natalie.

Nepraleiskit progos pamatyti šią puikią programą.

BERLYNAS. — Erfurto mieste prasidėjo Lietuvos kultūros dekada.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigų Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokesčiai):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivelio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodžiai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo- vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume- rija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarių patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas/siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje: taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun- tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiam naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrugh) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto